
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°505
Del 19/06/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 57 DEL 19/06/2024

OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZE DI RIMBORSO TRIBUTI  
PRESENTATE  DAI CONTRIBUENTI - LIQUIDAZIONE DELLE 
RELATIVE SOMME. 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 

VISTI 

·      la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

·      la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

·      la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  72  del  11  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;

·      la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

·      il decreto sindacale n. 13 del 13/03/2024 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Economico – Finanziario;

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all'adozione del presente atto;
  

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000  e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  che  nella  fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che,  con la firma apposta in calce all'originale del presente atto,  se ne attesta,  
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

 

VISTO che in base all’art.  1, comma 164, della L.  296/2006, il  contribuente può richiedere al 
Comune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del 
pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

 

VISTI:

·     il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

·     il vigente Regolamento di Contabilità;

·    il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

·     il vigente Regolamento Comunale IMU;

·     il vigente Regolamento Comunale Tari;

·     il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle Entrate Comunali;

·     l’articolo 1,  commi 682-701, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, i  quali  disciplinano le 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



regole comuni della IUC;

·       l’articolo 1, comma 705 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

·       l’articolo 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale disciplina la TARI ai commi da 641 
a 668;
·       l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, a decorrere dall'anno 2020, 
disciplina l'IMU ai commi da 739 fino a 783 del medesimo art. 1;
 

...OMISSIS...
PRESO ATTO  delle istanze di rimborso per IMU, TARI e TASI presentate da vari contribuenti 
contenute agli atti d'ufficio, per versamento non dovuto dell'imposta o per versamento eccedente;

 

VISTI in particolare gli atti d’ufficio e verificata la completezza e la regolarità delle domande, la 
veridicità dei dati indicati e la loro corrispondenza alle risultanze catastali ed agli atti di riferimento;

ACCERTATA l’esistenza del diritto al rimborso così come risulta dai prospetti di calcolo allegati 
 alle istanze di rimborso e dalla relazione istruttoria dei quali si riporta estratto:

 

 

 CONTRIBUENTE 
RICHIEDENTE

(Generalità in atti)

   

TOTALE DA 
RIMBORSARE

 IMPOSTA ANNUALITÀ VERSAMENTO

   

 R.R. IMU 2018-2019-2020-2021-2022-2023 1.592,78

     

 D.P.E TARI 2023 € 95,73

     

C.A. IMU/TASI 2017-2018-2019-2020-2021 € 1.881,43  

  TOTALE € 3.569,94  

   

 

VISTE  le copie dei modelli F24 di pagamento allegati  alle sopraelencate richieste di rimborso, 
nonché la presenza del dato informatico nelle banche dati IMU, TARI e TASI, dai quali si riscontra 
effettivamente che i contribuenti succitati hanno versato le suddette somme a questo Ente;

ACCERTATA  l'esistenza  del  diritto  al  rimborso  dei  contribuenti  interessati,  maggiorato  degli 
 interessi per legge se ed in quanto dovuti;
 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



DETERMINA

1.    DI  ACCOGLIERE,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  le  istanze  di  rimborso  dei 
contribuenti  indicati  in  premessa  e  risultanti  dalla  documentazione  prodotta  contenuti  agli  atti 
d’ufficio;

2.    DI APPROVARE l'elenco dei rimborsi riferito alle istanze suddette, conservato in atti;

3.    DI RIMBORSARE ai contribuenti di seguito specificati

 

 CONTRIBUENTE 
RICHIEDENTE

(Generalità in atti)

   

TOTALE DA 
RIMBORSARE

 IMPOSTA ANNUALITÀ VERSAMENTO

   

 R.R. IMU 2018-2019-2020-2021-2022-2023 1.592,78

     

 D.P.E TARI 2023 € 95,73

     

C.A. IMU/TASI 2017-2018-2019-2020-2021 € 1.881,43  

...OMISSIS... ...OMISSIS... ...OMISSIS... ...OMISSIS...  

...OMISSIS... ...OMISSIS... TOTALE € 3.569,94  

...OMISSIS... ...OMISSIS...  

...OMISSIS...

4.    DI IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. e del d.Lgs. n. 
118/2011, la somma complessiva di € 3.569,94 a titolo di rimborsi dei tributi di che trattasi, a favore 
dei contribuenti e per gli importi indicati in premessa, in conto residui sul   cap. 500.1 “Sgravi e 
rimborsi imposte e tasse” del bilancio di previsione 2024/2026;

5.    DI LIQUIDARE, a favore dei predetti contribuenti, la somma complessiva sopra indicata ed 
analiticamente specificata, secondo il prospetto allegato all'originale del presente atto contenente 
anche  le  relative  modalità  di  pagamento,  ordinando  all’Ufficio  di  Ragioneria  l’emissione  dei 
mandati di pagamento; 

6.    DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
Responsabile del Settore;
7.    DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità;

8.    DI  TRASMETTERE  ai  sensi  dell’art.  184,  comma  3,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente 
provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

9.    DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10. DI TRASMETTERE  il  presente  atto  all’ufficio  di  Segreteria  per  la  raccolta  e  la  relativa 
pubblicazione all’albo pretorio on line.
 

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

500 1 2022 1735
RESTITUZIONE/RIVERSAMENTO DI 
TRIBUTI INDEBITAMENTE INCASSATI

4736,00 1147 1592,78

500 1 2022 1735
RESTITUZIONE/RIVERSAMENTO DI 
TRIBUTI INDEBITAMENTE INCASSATI

4736,00 1148 95,73

500 1 2022 1735
RESTITUZIONE/RIVERSAMENTO DI 
TRIBUTI INDEBITAMENTE INCASSATI

4736,00 1149 1881,43

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 965 il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


